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valet, genom decentraliseringen av skolan, införandet av 

friskolereformen och skolpengen. Uppsatsens syfte är såle-

des att beskriva de bakomliggande faktorer som kan tros bi-

dra till elevens val av skola, samt de konsekvenser valet kan 

innefatta. Uppsatsen skrivs utifrån en systematisk litteratur-

undersökning, där vetenskapliga artiklar och avhandlingar 

lyfts fram, för att belysa området. Studiens resultat visar på 

att elevernas val grundades utifrån olika faktorer, så som ur-

banisering, rykte, betyg samt föräldrars attityder kring sko-
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ten anses mindre attraktiva än skolor i innerstaden. Några av 
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av elever och ekonomiska resurser. Elever från glesbygden 
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Förord 

Skolan är och kommer förmodligen alltid vara, en del av den allmänna debatten. Alla har 

på ett eller annat sätt en relation till skolan, vilket även leder till många olika åsikter kring 

hur skolan ska styras och hur dess verksamhet ska bedrivas. En intressant aspekt av detta 

är decentraliseringen, eller kommunaliseringen, av den svenska skolan. Följande decent-

raliseringen kom friskolereformen, vilket öppnade upp en rad olika debatter och expert-

utlåtandet. Av de kritiska röster som hörts, diskuteras nackdelarna med reformen. Mins-

kad valmöjlighet och skolsegregation är bara två av de aspekter som gärna lyfts fram. 

Som blivande lärare i sociologi, blir det därför intressant att lyfta fram de olika faktorer 

som kan tros bidra till elevens val av skola, samt vilka konsekvenser detta val leder till. 

Denna nyfikenhet har således lagt grunden för denna uppsats, där detta ämne valt att lyftas 

fram utifrån olika perspektiv. Den spontana och ofärdiga tanken som växtes hos mig blev 

således: Det fria skolvalet? 

Slutprodukten av denna tanke blev således denna uppsats. Det har varit en spännande 

process, som lett till en del svar på de frågor och funderingar jag haft kring fenomenet 

skolval. Även om jag är ensam skribent, finns det trots allt personer som bidragit till att 

uppsatsen fått växta och utvecklas, från en tanke till en färdig produkt. För detta vill jag 

säga tack.  

Först av allt, vill jag ge ett stort tack till min handledare Jonatan Nästesjö, som via sin 

kompetens och respons bidragit att denna uppsats växt från ett utkast, till en uppsats. 

Vidare vill jag säga tack till mina klasskamrater på lunds kompletterande pedagogiska 

utbildning. Särskilt tack till mina klasskamrater Olle och Amanda, som kommit med fina 

ord och konstruktiv kritik.  

Slutligen, ett stort tack till min familj, som varit med mig under såväl denna uppsats fram 

och motgångar, som under min studietid. För alla varma ord, all peppning och stöttning 

och framförallt, för att ni har lyssnat. 
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1. Inledning 

Friskolereformen som myntades under slutet av 1980-talet, infördes för att skapa en större 

frihet för individen. Regeringen ville skapa goda förutsättningar för utbildning, genom 

konkurrens mellan skolor. Detta skulle ske genom ett fritt skolval, som innebar att elever 

och vårdnadshavare kunde välja den skola som bäst passade deras behov och önskemål. 

Man ansåg från regeringen sida att detta skulle skapa press på skolorna att möta, elever 

och föräldrars särskilda behov. En del i att skapa en större valfrihet för individen, var 

därför att öppna upp möjligheten för profileringar inom skolan. Detta skulle skapa en 

bredare pedagogisk valbarhet, som skulle leda till fler utbildningsvägar inom skolan (Ek-

ström & Kallstenius, 2012, s. 11). Friskolereformen och det fria skolvalet har väckt många 

reaktioner, där reformens för och nackdelar har lyfts fram och diskuterats. Förespråkare 

av friskolereformen menar att det fria skolvalet skapar möjligheter för såväl skolan som 

eleverna. Genom möjligheten att fritt söka skola inom, såväl som utanför den egna hem-

kommunen, ökar flödet av elever. Detta tros bidra till en minskad boendesegregation, då 

eleverna förflyttar sig inom och mellan områden (Bunar & Sernhede, 2015 s. 7). Denna 

förflyttning av elever hoppas man följaktligen återspeglas inom skolornas olika elevgrup-

per, för att skapa större heterogenitet inom skolorna.  Kritiker å andra sidan, menar att en 

motsatt effekt kan uppkomma, genom en större selektering av eleverna. Genom en större 

selektering, menar man att redan utsatta elever, kommer att få ännu sämre förutsättningar 

i skolan. Kritikerna menar också att det inte finns tillräckligt med underlag som visar att 

elevernas valfrihet korrelerar med minskad segregation och högre betyg (Bunar & Sern-

hede, 2015 s. 7).  

Decentraliseringen av skolan skulle ge en större frihet till landets kommuner, att själva 

disponera resurser inom skolan. Det skulle leda till att varje enskild kommun kunde lägga 

resurser, inom det område de själva ansåg vara lämpligt (Ekström & Kallstenius, 2012, s. 

10). Effekten av decentraliseringen, och införandet av skolpengen har således skapat olika 

ekonomiska förutsättningar, för såväl kommuner som skolor. Storlek på kommun styr hur 

mycket de kan erbjuda, vilket gör att vissa kommuners utbud ökar, medan andras minskar. 

Då vissa skolor måste göra stora besparingar, ökar elevklasserna, samtidigt som kravet 

på individanpassad undervisning ökar (Edgren, 2015 s. 128). Kommuner med många ele-

ver, kan erbjuda fler skol-och programval, medan kommuner med få elever i värsta fall 

tvingas stänga helt. När hemkommunen inte har råd att erbjuda en viss typ av profilering 

eller inriktning inom skolan, är det många elever som väljer att söka skolor utanför kom-

munen (Ekström & Kallstenius, 2012 s. 12).  

Idag har det gått ungefär 30 år sedan införandet av friskolereformen, och vi kan idag se 

att resultatet inte blev som förväntat. Vad påverkar egentligen elevens val av skola? Den 

här uppsatsen undersöker olika bakomliggande faktorer och attityder hos elever, som kan 

tros ligga till grund för deras kommande skolval.   
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1.1 Syfte 
Genomförandet av friskolereformen inom den svenska skolan, har skapat en marknad, 

som innefattar producenter och konsumenter. Konsumenterna på skolmarknaden är ele-

ver med vårdnadshavare, som idag kan välja fritt mellan kommunala och fristående sko-

lor. Införandet av skolan som marknad bidrar med konsekvenser för såväl elevgrupper, 

som skolan. Syftet med uppsatsen blir således att se vilka bakomliggande faktorer som 

tros bidra till elevernas val av skola, samt hur eleverna påverkas av det fria skolvalet. 

Uppsatsen innefattar en systematisk litteraturstudie, som innefattar olika vetenskapliga 

artiklar och avhandlingar gällande skola och skolval. Utifrån dessa artiklar kommer dessa 

konsekvenser att diskuteras utifrån olika aspekter, vilket möjliggör en vidare förståelse 

hur elever väljer utbildning.  

1.2 Frågeställningar 
Frågan som huvudsakligen kommer att lyftas fram och diskuteras, är följande;  

• Vilka bakomliggande faktorer kan tros bidra till elevernas val av skola? 

• Vilka blir konsekvenserna av det fria skolvalet för eleverna? 

1.3 Disposition 
Följande avsnitt kommer övergripligt att beskriva den svenska skolutvecklingen, utifrån 

ett historiskt perspektiv. Centrala begrepp inom avsnittet är decentraliseringen av den of-

fentliga sektorn, samt genomförandet av friskolereformen. Dessa delar är relevanta för att 

lyfta fram historiska aspekter, som lett till uppkomsten av det fria skolvalet, inom den 

svenska skolan. När uppsatsen bakgrund har beskrivits, kommer uppsatsen behandla de 

urvalsprocesser och metodmässiga aspekter som givit grund för uppsatsens resultat. Här 

kommer relevanta sökord och tillvägagångssätt att förklaras och diskuteras. Efter metod-

avsnittet kommer resultat och analysavsnittet. Här kommer urvalet av relevanta veten-

skapliga artiklar att beskrivas utförligt, för att sedan analyseras och diskuteras, utifrån 

uppsatsens syfte och frågeställning. Slutligen kommer de viktigaste punkterna från upp-

satsen att diskuteras och sammanställas i konklusionsavsnittet, för att knyta an bakomlig-

gande faktorer, uppsatsens syfte samt resultat från forskning.  
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2. Bakgrund 

Detta avsnitt kommer att behandla en övergripande bild av det svenska skolans utveckling 

från ca 1960-talet till nutid. Bakgrunden kommer att ta upp bakomliggande faktorer som 

bidragit till införandet av friskolereformen, samt det fria skolvalet för eleverna. I avsnittet 

förklaras decentraliseringen av den offentliga sektorn, som växte fram under tidigt 

svenskt 1980-tal. Vidare beskrivs decentraliseringens påverkan på den svenska skolan. 

Decentraliseringens påverkan inom den svenska skolan skedde i olika steg, genom bland 

annat införandet av skolpeng och friskolereformen. Vidare beskrivs skolpengen och 

friskolereformens påverkan inom skolsystemet, utifrån elever och föräldrars ökade val-

frihet. Slutligen kommer det fria skolvalet, i relation till decentraliseringen att diskuteras.   

2.1 Decentralisering och friskolereformen 
Under 1960-talet fattades ett beslut som kommit att lägga grunden för hela det svenska 

lärosystemet, nämligen, införandet av den allmänna grundskolan. Detta beslut fattades 

för att alla elever, oavsett social eller ekonomisk bakgrund, skulle ges lika möjligheter att 

studera (Edgren, 2015 s. 124–125). Under 1970-talet gjordes stora satsningar inom re-

sursfördelningar, där man ville att varje enskild elevs behov skulle ligga i fokus. Man 

bestämde att enskilda skolor och lärare var de som skulle fatta beslut kring resursfördel-

ning, vilket skapade nya utmaningar och förutsättningar för såväl lärare som elever 

(Lundgren, 2017 s. 127).  

Under 1980-talets början påbörjades en decentralisering inom diverse offentliga verksam-

heter, däribland skolan. Staten hade fortfarande ett huvudansvar att fördela ekonomiska 

resurser till kommunerna, men kommunerna skulle själva disponera ut resurserna där de 

behövdes (Edgren, 2015 s. 126). Man ville skapa större frihet för kommunerna och dess 

invånare, genom minskad statlig styrning av skolan (Edgren, 2015, s. 126). Man ville 

skapa en konkurrens mellan skolorna, vilket innefattade ett införande av privata skolor. 

Privatägda skolor finansieras med hjälp av skattepengar, genom skolpengen, och skulle 

agera som ett komplement till den offentliga skolan.  De privata skolorna skulle skapa 

förutsättningar för en skolmarknad, som i sin tur skulle leda till ett mer effektivt skolsy-

stem. Genom detta komplement hoppades man kunna öka konkurrensen, och effektivisera 

skolan. Detta resulterade till en decentralisering av den svenska skolan (Lundgren, 2017 

s. 133). Genom det ökande självstyret för kommunerna, kunde nu varje enskild kommun 

effektivisera och anpassa skolan, utifrån kommunens egna förutsättningar och behov 

(Lundh Nilsson & Westberg,  2015, s. 414).  

År 1989 ansågs från riksdagens sida, att kommunens ansvar över skolan skulle öka ytter-

ligare. Kommun fick ett större inflytande över skolan och skulle arbeta utifrån målmed-

veten utvärdering (Edgren, 2015 s. 126–127). Målmedveten utvärdering i. Samma år fat-

tade riksdagen ett nytt beslut, gällande styrningen av skolan. Parallellt med det ökade 

kommunala ansvaret för skolan, skulle regelstyrningen av skolan ersättas med målstyr-

ning. Målstyrningen skulle innebära tydliga mål att arbeta utifrån, och ökat antal regler. 
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Målstyrningen styrs av nationella mål, som beslutas av Sveriges riksdag och regering. En 

del av dessa mål beskrivs i skollagen (Lindgren, 2006, s. 29). De centrala delarna inom 

skollagen, arbetar för att säkerställa att alla barn och ungdomar inom den svenska skolan, 

oberoende bakomliggande faktorer, har rätt till en likvärdig utbildning (Lindgren, 2006, 

s. 26). För att säkerställa att målen uppfylldes, skulle skolorna arbeta utifrån en målmed-

veten utvärdering. Den målmedvetna utvärderingen skulle skapa förutsättningar för en 

effektivare uppsikt av skolverksamheten (Edgren, 2015 s. 127). Sedan början av 1990-

talet, ligger ansvaret för den svenska skolan fördelat mellan stat, kommun och skolenhet 

(Lindgren, 2006 s. 29). Genom målstyrning, skapas ramar inom vilka verksamheten ar-

betar, genom årliga regleringsbrev, skickade till myndigheter, utifrån statens bestämmel-

ser. Skolan arbetar vidare utifrån statliga givna mål, som de sedan återrapporterar till sta-

ten. Utifrån redovisningen, fattas sedan nya beslut kring målstyrningen (Lindgren, 2006, 

45–46). Detta innebär att även om decentraliseringen av skolan lett till ett större styre för 

enskilda kommuner, finns det fortfarande ett bakomliggande statligt styre (Lindgren, 

2006 s. 46). Som en ytterligare aspekt av decentraliseringen år 1989, skedde en mark-

nadsanpassning inom den offentliga sektorn, som kom att påverka de framväxande fri-

stående skolorna. En central del i detta var regeringens påverkan på kommunernas upp-

delning av ekonomiska resurser. Kommunerna fick nu själva disponera ut ekonomiska 

resurser mellan skolorna. Detta innebar att kommunen själv fick fatta beslut kring åtgär-

der som skulle tas inom respektive lokal skola.   

År 1991 fattades det beslut om införandet av friskolereformen. Friskolereformen innebar 

att elever och vårdnadshavare skulle få ett större utbud av skolor och program att välja 

mellan. Friskolereformen innebar även att eleverna kunder söka icke-statliga skolor, s.k. 

friskolor, utan att själva behöva bekosta utbildningen. För att möjliggöra det elevens rätt 

att söka fristående skola, fattades det år 1991 ett nytt beslut från regeringen. Från år 1992 

skulle de fristående skolorna få samma möjlighet som de kommunala skolorna, att ta del 

av kommunens ekonomiska resurser, nämligen skolpengen (Edgren, 2015 s. 127). Skol-

pengen innebär att varje enskild kommun betalade ut pengar per elev, som skulle bekosta 

elevens skolgång. Dessa pengar gick sedan till den skola eleven beslutade att gå i, obero-

ende om denne var en kommunal eller fristående skola (Edgren, 2015 s. 127; Lundh Nils-

son & Westberg, 2015 s. 412).  Införandet av skolpengen skapade även andra möjligheter 

för eleven, nämligen ett fritt skolval. Om eleven valde att gå utanför den egna hemkom-

munen, skulle hemkommunen betala ut skolpengen till den skola och kommun eleven 

valt att gå i. Förutom friskolornas möjlighet att finansieras med skattemedel, erbjöd fris-

kolor ofta olika inriktningar, i syfte att göra dem mer attraktiva. Ett exempel är en annan 

typ av pedagogik än de statligt ägda skolorna, samt olika profilinriktningar inom exem-

pelvis idrott eller musik (Edgren, 2015 s. 127). Friskolorna skulle skapa förutsättning för 

individer att på ett smidigt sätt själv styra över sin utbildning (Bunar & Sernhede, 2015 

s.7).  

Det visade sig tidigt att kommunaliseringen av skolan ledde till konflikter mellan kom-

munerna och staten. Under tidigt 1990-tal rådde en ekonomisk oro i landet, vilket syntes 
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tydligt hos kommunerna. För såväl staten som landets kommuner var det under den här 

perioden svårt att lägga ekonomiska resurser på grundskolorna, fast detta var en nödvän-

dighet. Från statens sida menade men att kommunerna var de som hade huvudansvar att 

disponera de ekonomiska resurserna, inom den offentliga sektorn. Kommunerna å andra 

sidan menade att de ekonomiska resurserna var otillräckliga (Edgren, 2015 s. 127).  
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3. Metod 

I följande avsnitt kommer uppsatsens design, genomförande, datainsamlingsmetoder, da-

tainsamlingsresultat och urval att presenteras. Efter urvalsprocessen, presenteras de ve-

tenskapliga artiklar som valts ut och behandlats. Slutligen presenteras de etiska övervä-

ganden som gjordes under uppsatsens framväxt. Uppsatsens val av metod kommer sedan 

att presenteras och diskuteras, under uppsatsen avsnitt Diskussion.  

3.1 Uppsatsens design 
Uppsatsen är en induktiv studie och använder sig utav en kvalitativ ansats. Detta görs för 

att skapa en vidare bild av hur olika processer, såväl subjektiva som objektiva, kan 

komma att påverka elevens skolval och de konsekvenser dessa medför för eleven.  

3.2 Genomförande 
För att genomföra en systematisk litteraturundersökning, användes olika sökord och da-

tabaser (Eriksson Barajas, Forsberg & Wengström, 2014 s. 32). Olika databaser har an-

vänts i sökandet efter litteratur, där diverse sökord och ordkombinationer används, för att 

på så sätt få en överblick av aktuell forskning. Om sökordet gav träff, skrev dessa ner i 

en tabell, där databas, sökord och artikel presenterades (Se bilaga 1).Utifrån databasernas 

sökresultat, har sedan relevanta artiklar och avhandlingar valts ut inom ämnet. När rele-

vanta vetenskapliga texter valts ut, presenterades artiklarna, och behandlades utifrån en 

innehållsanalys. Innehållsanalysen har genomförts, genom att data systematiskt klassifi-

cerats och delats in i olika kategorier (Eriksson Barajas, Forsberg & Wengström, 2014 s. 

147). De olika kategorierna har tematiserats, för att lättare se olika mönster, som kan tros 

påverka elever i deras val av skola.  

3.2.1 Databaser 

För att hitta relevanta artiklar och avhandlingar, användes olika databaser. De databaser 

som användes inom litteratursökningen var Lubsearch samt Google Scholar. I databasen 

Lubsearch användes avancerad sökning, för att lättare kunna göra en avgränsning till de 

artiklar och avhandlingar som var relevanta för uppsatsen (se tabell 1). 

3.2.2 Sökstrategier 
En av de vanligaste strategierna inom systematiska litteraturundersökningar, är att söka 

vetenskapliga artiklar genom olika databaser. Inom databaserna använder sig forskaren 

ofta av ämnesord eller sökord, för att få fram relevant litteratur inom ämnet (Barajas, 

Forsberg & Wengström, 2014 s. 46). För att få fram relevanta artiklar, användes sökord 

som angränsar till uppsatsen ämne, syfte och frågeställning (Eriksson Barajas, Forsberg 

& Wengström, 2014 s. 78). De sökord som användes var följande; friskolereformen or 

friskolereform or school reform or school reformation Sweden or swedish or Sverige or 

svenska or svensk; Friskolereformen or friskolereform; Skolmarknad; Skolval or School 
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choise; Jenny Kallstenius samt Mikael Thelin (Se tabell 1). De avgränsningar som krys-

sades i vid sök av artiklar var: Peer Reviewed, 2010–2020, Academic journals och Ac-

cessible at Lund University. Vid en sökning söktes enbart svenska titlar in, vilket kryssa-

des i som language swedish. De olika databaser, sökord och avgränsningar som gjordes, 

presenteras i tabellen nedan. Tabellen beskriver även det totala antalet sökresultat som 

framkom, samt hur stort urval inom de olika artiklarna som gjordes.   

Databas Sökord Träffar Antal valda Namn förf. Avgräns-

ningar 

Lubsearch 

 

friskolere-

formen or 

friskolere-

form or 

school re-

form or 

school 

reformation 

Sweden or 

swedish or 

Sverige or 

svenska or 

svensk 

1843 4 Andersson, 

Hennerdal 

och Malm-

berg (2019) 

Thelin & 

Niedomysl 

(2015) 

Edmark, 

Frölich & 

Wond-

ratschek 

(2014) 

Böhlmark, 

Holmlund 

& Lindahl 

(2016) 

Peer  

reviewed, 

2010-2020, 

Academic 

Journals, 

Accessible 

at Lund 

University 

 

Lubsearch friskolere-

formen or 

friskolere-

form or 

school re-

form or 

school 

reformation 

+ Sweden 

or swedish 

or Sverige 

or svenska 

or svensk 

62 1 Dovemark 

& Holm 

(2015) 

Peer  

reviewed, 

2010-2020, 

Academic 

Journals, 

Accessible 

at Lund 

University 

Language 

Swedish 

 

Lubsearch Friskolere-

formen or 

2 1 Allelin 

(2015) 

Peer  

reviewed  
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 friskolere-

form 

 

Lubsearch Skol-

marknad 

 

3 1 Fjellman 

(2017) 

Peer  

reviewed 

 

Lubsearch Skolval or 

school 

choise 

16 1 Johansson 

& Hamma-

rén (2010) 

Peer  

reviewed 

2010-2020  

Accessible 

at Lund 

University 

 

 

Google 

Scholar 

Jenny Kall-

stenius 

181 1 Kallstenius 

(2010) 

2010-2020  

 

Google 

Scholar 

Mikael 

Thelin 

306 1 Thelin 

(2019) 

2010-2020 

Tabell 1 Resultat av systematisk sökning av vetenskapliga texter.  

3.2.3 Urval 
Urvalsprocessen för att söka, välja och bearbeta de olika vetenskapliga texterna har skett 

genom olika steg (Eriksson Barajas, Forsberg & Wengström, 2014 s. 83). Först och främst 

valdes ämne och sökord, som stämmer överens med uppsatsens syfte och frågeställning  

(Se Sökord). När sökord och ämne valt, har jag använt olika urvalskriterier. Urvalskrite-

rierna har gjorts i en primär och en sekundär omgång. Den primära urvalsprocessen gjor-

des under databassökningen. Jag valde att enbart använda mig av artiklar skrivna mellan 

år 2010–2020. Det innebär att alla artiklar skrivna innan 2010 valdes bort i det primära 

urvalet. Enbart artiklar som beskrev den svenska skolmarknaden valdes ut. Jag har valt 

att inte avgränsa urvalet utifrån elevens ålder eller skolklass, då det fria skolvalet innefat-

tar alla elever oberoende om denne går på gymnasiet, eller i grundskolan. Avgränsning-

arna som gjordes, användes då de stämmer överens med uppsatsens syfte och frågeställ-

ning. I det primära urvalet, användes enbart databaserna Lubsearch och ERIC. De primära 

urvalskriterierna i databassöket innefattade enbart sökord som speglade uppsatsens ämne. 

När databaserna givit träffat, gjordes ett urval av resultaten.. För att välja ut relevanta 

texter, valde jag ut artiklar vars titel och abstract som speglade uppsatsen syfte och fråge-

ställning. De artiklar som inte stämde överens med uppsatsens syfte och frågeställning 

valdes bort. När artiklarna valts ut, lästes dessa igenom och sammanfattades, för att kunna 
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tematiseras. I urvalsprocessen visade det sig att de artiklar som första valts ut från data-

basen ERIC, vid en närmare granskning inte samspelade med uppsatsens syfte. Dessa 

artiklar valdes således bort I det sekundära urvalet, valdes enskilda forskare ut, utifrån ett 

icke-sannolikhetsurval. Det innebära att forskarnas artiklar inte framkom genom sökord 

och ämne i databasen, utan att jag manuell sökte efter forskarnas avhandlingar. Det är inte 

ovanligt att systematiska litteraturundersökningar kombinerar manuella och databassök-

ningar (Eriksson Barajas, Forsberg & Wengström, 2014 s.74).Kallstenius avhandling val-

des ut, då denna blivit presenterad i flertalet av de artiklar jag stött på under min sökpro-

cess. Thelins avhandling ses som en kompletterande beskrivning på artikeln skriven av 

honom och Niedomysl.  

3.2.4 Avgränsningar i urvalet 

Under databassökningen av artiklar, framkom flera olika konsekvenser av det fria skol-

valet. Då uppsatsen syftar till att undersöka olika elevaspekter av det fria skolvalet, har 

således artiklar som inte angränsar till detta område valts bort. Av de artiklar som uppkom 

i sökningen, som inte relaterade till elevens påverkan eller direkta upplevelser, framkom 

bland annat skolans påverkan av det fria skolvalet. Dessa artiklar behandlade såväl lärar-

perspektiv som rektorsperspektiv att fenomenet skolval. Även om artiklarna kunnat bidra 

till att skapa en förståelse av skolvalets konsekvenser som helhet, syftade de inte till att 

lyfta fram elevens perspektiv. De blev således inte relevanta för uppsatsens syfte och frå-

geställningar, utan valdes bort.  

3.2.5 Presentation av artiklarna 
Nedan kommer en kort sammanfattning på de vetenskapliga texter som behandlas i upp-

satsens resultatdel.  

Namn, årtal och titel 

Allelin. M. (2015) Att orientera sig i skolan, staden och svenskheten. Det fria skolvalet 

enligt elever i förorten. 

Syfte/frågeställning 

• Varför väljer vissa elever i en förort att gå på en fristående skola i centrum? 

• Varför väljer andra elever i samma förort att gå kvar i den kommunala skolan i 

upptagningsområdet? 

• Hur har dessa skolval och skolformer upplevts av eleverna? (Allelin, 2015). 

Design och data 

Kvalitativ, abduktiv studie. Studien behandlar två olika grundskolor, en kommunal och 

en fristående skola.  Den fristående skolan kallas Liberum, och är en innerstadsskola. Den 

kommunala skolan kallas Ängdalen och är en förortsskola.  Studien använder sig utav 

blandad intervjumetod; semistrukturerad och ostrukturerad.  Fyra parintervjuer och fyra 

enskilda intervjuer. Studien innehåller även intervjuer med lärare på de olika skolorna, 

men dessa tas inte upp i resultatet.  
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Urval och bortfall  

Tolv elever från årskurs 9, där sex elever tillhör den kommunala skolan och sex elever 

tillhör den fristående skolan. Vidare intervjuades tre lärare på den fristående skolan, samt 

1 elevresurs på den kommunala skolan.  

 

Namn, årtal och titel 

Kallstenius. J. (2010) De mångkulturella innerstadsskolorna- Om skolval, segregation 

och utbildningsstrategier i Stockholm. 

Syfte/frågeställning 

• Hur påverkar skolvalfriheten och den ökade konkurrensen Dalaskolan, Erikskolan 

och Marielundskolan organisatoriskt och vad har utvecklingen inneburit för sko-

lornas positioner på utbildningsfältet?  

• Vilka är de främsta orsakerna till att elever från Stockholms socialt utsatta förorts-

områden söker sig till Dalaskolan, Erikskolan och Marielundskolan? 

• Hur ser relationerna ut mellan olika elevgrupper på Dalaskolan, Erikskolan och 

Marielundskolan?  

• Hur förhåller sig föräldrar bosatta i Dalaskolans, Erikskolans och Marie-lundsko-

lans närområden till möjligheten att välja skola och vad beror utflödet till Bolags-

skolan, Carl von Linnés skola och Haga Norra på? (Kallstenius, 2010).  

Design och data 

Kvalitativ studie med etnografiskt fältarbete. Fältundersökningen genomfördes i tre olika 

kommunala grundskolor, som alla befann sig i Stockholms innerstad. Skolorna kallas 

Dalaskolan, Eriksskolan och Marielundsskolan. Andra metoder som använts har varit ob-

servationer 150 dagar eller 1200 timmar. Intervjuer och fokusgruppsdiskussioner Inter-

vjuerna var semistrukurerade. Fokusgruppsdiskussionerna var med elever i årskurs 9 och 

varade ca en timme var. Studien kompletterades med intervjuer på tre andra skolor, som 

heter Bolagsskolan, Carl von Linnés skola och Haga Norra. Dessa skolor diskuteras inte 

i uppsatsen.  

Urval och bortfall 

Urvalet baserades på information kring var eleverna gick i skolan, i relation till elevernas 

bostadsområde. Informationen om elevernas bostadssituation sträckte sig från årskurs 1–

9.  Sex olika klasser valdes.  Kriterierna för urval av elevklasser var att eleverna skulle ha 

ett annat modersmål än svenska, eleverna deltog i undervisning i svenska som andraspråk 

samt att eleverna bodde utanför skolans upptagningsområde. Särskilt fokus lades på att 

eleverna bodde i socialt utsatta förorter i Stockholms ytterstad. Elevklassernas uppdelning 

var i årskurs 2, 3, 7, 7, 8 och 9.  

 

Namn, årtal och titel 

Johansson. T. & Hammarén. N. (2010) Konsten att välja rätt spårvagn En studie av seg-

regation, skolval och unga människors studieplaner. 
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Syfte/frågeställning 

• Berättelser som rör ungdomarnas skolval, motivation och framtidsplaner. Dessa 

berättelser inkluderar också aspekter av självbild, självförtroende och känsla av 

kontroll. 

• Berättelser som handlar om vänskap, nya och gamla vänner och förändring av 

sociala nätverk. 

• Berättelser kring upplevelser av skolans miljö, lärare och av hur man själv passar 

ini skolans sociala verklighet (Johansson & Hammarén, 2010).  

Design och data 

Kvalitativ narrativ studie, med etnografisk inspiration. Datainsamlingen skedde via inter-

vjuer med totalt tjugo elever.  

Urval och bortfall 

Två kommunala skolor i Göteborg. Den ena skolan har ett gott rykte har få elever med 

utländsk bakgrund (Katedralskolan). Den andra skolan har fler elever med utländsk bak-

grund. Den andra skolan har även yrkesförberedande inriktning (Framtidsgymnasiet). De 

har valt att intervjua elever från både högskoleförberedande och yrkesförberedande pro-

gram. Tio elever från varje skola medverkade.   

 

Namn, årtal och titel 

Dovemark. M. & Holm. A-S. (2015) Förortens skola- möjligheternas skola? 

Syfte/frågeställning 

Studien syftade till att belysa olika aspekter, däribland elevernas val av skola, som med-

verkar till att skapa en homogen elevgrupp, samt belysa de varierande hinder och möjlig-

heter eleverna stöter på i sin skolvardag.  

Design och data 

Kvalitativ intervjustudie. Inom studien användes såväl formella, semistrukurerade 

gruppintervjuer, som informella ostrukturerade intervjuer. Intervjuerna var ca en halv till 

en timme långa, och innefattade grupper av tre till fyra personer. Studien använde sig 

även av en introducerande observation, som genomfördes på skolan och gymnasiemässa, 

under en tiodagarsperiod.  

Urval och bortfall 

Totalt sätt deltog tretton elever, åtta lärare, en rektor och tre utbildningsansvarig. Eleverna 

gick alla på ekonomiprogrammet, på förortsskolan ”Aspskolan”.   

 

Namn, årtal och titel 

Andersson. E.K., Hennerdal. P. & Malmberg. B. (2019) The re-emergence of educational 

inequality during a period of reforms: A study of Swedish school leavers 1991–2012. 
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Syfte/frågeställning 

Har utbildnings- och samhällsförändringar stärkt eller minskat reproduktionen av social 

ojämlikhet i Sverige, mellan år 1991–2012? 

Design och data 

Kvantitativ studie med analys utifrån data,  hämtad av statistiska centralbyrån. 

Urval och bortfall 

Urvalet var bakgrundsinformation om elever som slutat årskurs nio i Sverige, mellan år 

1991–2012. Totalt var det 2 356 695 elever. Bortfallen var följande, 6–13% år 1991–

1995, 5% år 1998, mindre än 2% per år, mellan år 2001–2012. Alla skolor med mindre 

än femton elever valdes bort.   

 

Namn, årtal och titel 

Edmark. K.  Frölich. M. & Wondratschek., V. (2014) Sweden's school choice reform and 

equality of opportunity. 

Syfte/frågeställning 

• Har den svenska skolvalsreformen haft varierande effekt på elever från olika so-

cioekonomiska bakgrunder? 

• Skolans tillgänglighet i relation till elevernas bostadsort.  

• Hur förväntar vi oss att elever reagerade på och påverkades av de utökade möjlig-

heterna att välja skola efter den svenska friskolereformen 1992. Detta undersöks 

utifrån kommunala skolor och dess lokalisering, i relation till elevernas valmöj-

ligheter (Edmark, Frölich & Wondratschek, 2014).  

Design och data 

Kvantitativ studie genom multivariat analys med placeboundersökning. Data samlades in 

från Statistiska centralbyrån. Brottsförebyggande rådet, krigsarkivet och totalförsvarets 

rekryteringsmyndighet. Annan statistik som togs fram var följande; Personer dömda in-

nan 22 års ålder, personer som studerat vid universitetet till och med 25 års ålder, personer 

som fått anställning fram tills 25 års ålder. 

Urval och bortfall 

Data berörde personer som var födda mellan år 1972–1990 och som innefattats av det fria 

skolvalet, i högstadieskolan fram till och med år 2006. Man använde även data gällande 

slutbetyg vid årskurs 9. För männen som deltog I studien framtogs även statistik kring 

resultat på kognitiva tester, framtagna av militären. Vidare innehöll datainformation om 

föräldrarnas socioekonomiska bakgrund och utbildningsnivå, födelseort för föräldrar, och 

hur familjeförhållanden såg ut. Det framtogs även skolans lokalisation (1988–2006), samt 

elevernas boendeplats (1985–2006). 
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Namn, årtal och titel 

Fjellman. A-M. (2017) Differentiering genom reglerad marknadsanpassning. Uppkoms-

ten av regional skolmarknad. 

Syfte/frågeställning 

Granska skolvalets konsekvenser i ett avgränsat marknadsrum, genom att undersöka 

mönster i elevpendling och utbud av gymnasieskolor över tid. 

Design och data 

Kvantitativ och longitudinell fallstudie, som grundas i analys av registerdata. All regis-

terdata är hämtad från Gothenburg longitudinal database (GOLD). 

Urval och bortfall 

Data mellan åren 1997–2008, för elever i åldrarna 15–19 år, som befinner sig inom grän-

serna för Karlstad skolmarknad. Studien infattar totalt 18 496 personer. Personerna som 

undersökts är födda mellan år 1972–1995. 

 

Namn, årtal och titel 

Thelin. M & Niedomysl. T. (2015) The (ir)relevance of geography for school choice: 

Evidence from a Swedish choice experiment. 

Syfte/frågeställning 

H1. Prospective upper secondary school students are economically rational and solely de-

cide upon choice of school based on academic quality.  

H2. There is no difference in regard to economic rationality when it comes to prospective 

upper secondary school students’ characteristics. (Thelin & Niedomysl, 2015 s. 113).  

Design och data 

Kvantitativ/Kvalitativ studie med experimentell design (conjointed) analys. Intervjuer 

med semistrukurerade fokusgruppintervjuer. 

Urval och bortfall 

Gymnasieelever, som inte ännu sökt in till gymnasieskola.  Totalt 48 elever deltog i fo-

kusgruppintervjuerna. Intervjuerna delades upp mellan två olika skolor. Den ena skolan 

befann sig i utkanten av staden, den andra centralt. Intervjuerna varade i ca en timme. 

Den andra delen av undersökningen innefattade ett experiment, där totalt elva gymnasie-

skolor i Halmstad blev inbjudna. Totalt blev 587 elever inbjudna till experimentet. Bort-

fallet var 14,3%. 

 

Namn, årtal och titel 

Thelin. M.  (2019) Valfrihetens geografi och rationella gymnasieval En experimentell 

studie om elevers preferenser vid val av skola. 
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Syfte/frågeställning 

• Hur ser elevernas preferenser ut för olika centrala och skolspecifika attribut som 

kan vara av betydelse vid val av gymnasieskola? 

• Finns det någon skillnad mellan olika elevers preferenser beroende på bak-

grundskaraktäristika? 

• Finns det någon skillnad mellan olika elevers preferenser som kan kopplas till 

den rumsliga kontexten i vilken eleven bor, lever och går i skolan? 

• Hur överensstämmer elevernas preferenser med den rationella valteorin och tidi-

gare forskning kring skolval? (Thelin, 2019). 

Design och data 

Kvantitativ studie med experimentell design (conjointed metod). Deltagarna har fått göra 

val utifrån hypotetiska skolor, för att får fram information kring bakomliggande resone-

mang för elevernas skolval.  Innan sammanställning av resultat, genomfördes en fallstu-

die. Data insamlades från höstterminen 2015. 

Urval och bortfall 

För att säkerställa urvalet användes Sveriges Kommuner och Landstings (SKL) kommun-

gruppsindelning. Thelin har använt SKL’s uppdelning från 2011. Data från 1440 elever 

från årskurs 9 användes i studien. Eleverna fanns i nio olika kommuntyper, från tolv olika 

kommuner, samt från sexton olika skolor. För tydligare uppdelning, se Thelin, 2019 s, 

159 tabell 2. 

 

Namn, årtal och titel 

Böhlmark. A.,  Holmlund. H.  & Lindahl., M.(2016) Parental choice, neighbourhood 

segregation or cream skimming? An analysis of school segregation after a generalized 

choice reform. 

Syfte/frågeställning 

Undersöka i hur stor utsträckning det fria skolvalet har påverkat skolsegregationen. 

Design och data 

Kvantitativ studie. Statistik hämtad från SCB.  

Urval och bortfall 

Elever som gått klart årskurs 9, mellan år 1988–2009.  Data behandlar elever och föräld-

rar, och innefattar demografiska aspekter, avslutad utbildning och årsinkomst. Data inne-

fattar även bostadsort för eleverna och skolans lokalisation.   

3.2.6 Etiska överväganden 
Alla artiklar som behandlats i uppsatsen, redovisas i bilaga 1. Här framkommer även da-

tabas, sökord, antal träffar och andra avgränsningar som gjorts, för att hitta texterna. I den 

mån det varit möjligt har alla relevanta artiklar inom ämnet presenterats, oberoende om 

de stödjer eller inte stödjer uppsatsen frågeställning (Eriksson Barajas, Forsberg & Weng-

ström, 2014 s. 70).  En av fördelarna med att använda systematiska litteraturstudier, är att 
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metodens grund är att sammanställa all tillgängliga data för ett fenomen, vilket innebär 

att även data som talar emot forskningsfrågan presenteras (Eriksson Barajas, Forsberg & 

Wengström, 2014 s. 28). De artiklar som valts bort, har gjort detta p.g.a. att de inte svarar 

mot uppsatsens syfte. De artiklar som behandlats i uppsatsen är alla redovisade i referens-

avsnittet. Den information som ges i resultatdelen är hämtade från olika vetenskapliga 

artiklar eller avhandlingar, där respektive forskares åsikter refererats till (Eriksson Bara-

jas, Forsberg & Wengström, 2014 s. 70).  
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4. Resultat och analys  

Nedan kommer olika aspekter av elevers skolval att presenteras, utifrån huvudsakligen 

tre olika teman. Dessa tre teman kommer att presenteras genom tre olika avsnitt. Varje 

avsnitt presenteras utifrån en huvudsaklig rubrik och en underrubrik. Det första avsnittet 

som presenteras och behandlas är Skolans rykte och placering och Rykte, betyg och skol-

val. I avsnittet presenteras hur eleverna diskuterar kring val av skola, i relation till skolans 

lokalisation. Här beskrivs och diskuteras även elevernas betyg, som har påvisats vara en 

stor påverkan på skolans rykte. Det andra avsnittet som presenteras och behandlas är So-

cioekonomiska aspekter av skolvalet och Social påverkan av skolval. I avsnittet present-

eras bakomliggande socioekonomiska faktorer och dess påverkan på elevens val av skola. 

I det tredje och sista avsnittet presenteras och behandlas Urbaniseringens inflytande på 

skolval och Valmöjlighet i relation till programval och geografi. I avsnittet presenteras 

det hur såväl skolans som elevernas geografiska position, påverkar eleverna i deras val 

av skola. Här beskrivs också programvalets betydelse för elevens skolval, i relation till 

elevens geografiska förutsättningar. 

4.1 Skolans rykte och placering  
I de olika studier som behandlats i uppsatsen, framkom det att skolans rykte hade en cen-

tral del av elevernas skolval. Skolans goda rykte innebar inte enbart en fråga om god 

utbildning i form av goda betyg, utan även om den status som skolans rykte avspeglade 

på eleven. Thelin och Niedomysls (2015) studie behandlar bakomliggande aspekter kring 

svenska skolungdomars val av gymnasieskola. Författarna samlade in data kring ungdo-

marnas resonemang kring val av skola, genom olika fokusgruppintervjuer. Under fokus-

gruppintervjuerna fick eleverna tillsammans diskutera viktiga faktorer, som lade grunden 

för deras val av gymnasieskola. En av de faktorer som spelade en viktig roll i ungdomar-

nas val av gymnasieskola, var skolans rykte om god utbildning. Det framkom att 21,9% 

av de tillfrågade eleverna angav att skolans rykte kring utbildning, spelade stor roll i deras 

val av gymnasieskola (Thelin & Niedomysl, 2015 s. 114).  

De aspekter som verkade vara viktigast i relation till skolans rykte, var skolans geogra-

fiska plats. De skolor som låg i innerstaden, verkade anses mer attraktiva, än de skolor 

som låg i förorten. Allelin beskriver i sin studie om grundskoleelever från förortsområden, 

att skolans rykte spelar roll i val av skola, även i grundskolan. I Allelins (2015) intervjuer 

med elever från årskurs 9, framkom det att skolan i innerstaden, ansågs mer attraktiv ur 

ett utbildningsperspektiv, än skolan i förorten (Allelin, 2015). En liknande bild av för-

ortsskolan som någonting dåligt, kan ses i Kallstenius (2010) etnografiska studie, om 

grundskoleelever i Stockholms innerstad. Många elever uppger att de sökt sig från för-

ortsskolorna i det egna området, till innerstadsskolorna (Kallstenius, 2010 ss. 122–130). 

De elever som valt att byta från en förortsskola till en innerstadsskola, berättar att de får 

utstå fördomar från såväl elever som lärare (Kallstenius, 2010 s. 129). De berättar hur det 
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finns en viss bild kring personer som kommer från förorten, som inte riktigt stämmer 

överens med verkligheten. Kallstenius beskriver att;  

Eleverna är även medvetna om att omvärldens bilder och uppfattningar om socialt utsatta 

förortsområden i många fall färgar av sig på dem, och att detta kan resultera i olika slags 

konsekvenser (Kallstenius, 2010 s. 128).  

Skolans rykte blir därför en central del av elevernas val av skola, då skolans placering 

och rykte även skapar en yttre bild av eleven. Det framkommer i Kallstenius studie, att 

eleverna själva är medvetna om det stigma som förorten medför. Det verkar uppstå en 

konflikt mellan eleverna, där de å ena sidan inte vill vara en del av förorten, och de å 

andra sidan tar avstånd från den negativa samhällssynen, som ofta kopplas till platsen.  

Liknande resultat visas i Johansson och Hammaréns (2010) studie om skolval och skol-

segregation. I deras intervju med elever, diskuteras skillnader mellan skolor, i relation till 

deras geografiska plats. Många av de intervjuade eleverna beskriver skolor som ligger i 

förorten som någonting negativt, medan innerstadsskolorna ses som något fint och efter-

strävansvärt (Johansson & Hammarén, 2010 s. 56).  Det framkommer att de olika eleverna 

har en väldigt tydlig uppfattning kring vad som värderas högt och lågt, i relation till skola.  

Sammantaget bildar detta en helhet och antingen beskrivs skolan i positiva ordalag – hög 
status, attraktiv, svårt att komma in på, bra utbildning, motiverade elever och så vidare – 

eller i negativa bilder som har att göra med närvaron av stökiga ”invandrarelever”. 

Många gör också kopplingar mellan stökiga förortsskolor och de gymnasieskolor i centrum 

som betraktas som ”invandrarskolor” ” (Johansson & Hammarén, 2010 s. 57).  

4.1.1 Rykte, betyg och skolval  

I de olika studierna framkommer det att skolans rykte, till stor del påverkas av kunskaps-

krav och betyg. Kallstenius och Allelins studier menar dock att det inte enbart är elevens 

egna betyg och prestationer som spelar roll i fråga om skolans rykte. Förutom själva be-

tyget, verkade skolans krav på eleven vara en viktig del av hur skolans rykte värderades.  

En vanligt förekommande uppfattning bland eleverna är att lärarna på innerstadsskolorna 

ställer högre krav på eleverna, och att de därmed lär sig mer. De officiella uppgifter som 
finns tillgängliga om olika skolors resultat visar att denna bild inte är tagen ur luften. De 

grundskolor som uppvisar de bästa elevresultaten, i form av genomsnittliga meritvärdespo-

äng, ligger samtliga i Stockholms innerstad. Många av de skolor som de intervjuade ele-
verna sökt sig från uppvisar markant lägre genomsnittliga meritvärdespoäng (Kallstenius, 

2010 s. 141). 

I Kallstenius fokusgruppsintervjuer, framkommer det likande resonemang kring skola 

och kunskapskrav. I elevintervjuerna beskrivs det hur lärarna på elevernas förra skola 

[förortsskola, min anm.] inte hade lika höga krav på eleverna. Eleverna beskriver hur 

bristen på krav såg som någonting negativt, då detta ledde till att de inte kunde uppnå lika 

goda studieresultat som på innerstadsskolan (Kallstenius, 2010 s. 142). Kallstenius be-

skriver hur att ” I motpol till det framkommer det tydligt att eleverna uppskattar att lärarna 

på innerstadsskolorna ställer högre krav på dem, och att detta påverkar deras kunskapsni-

våer på ett positivt sätt” (Kallstenius, 2010 s. 142). Eleverna berättar att de genom sitt 

byte av skola, skapar bättre förutsättningar inför framtiden (Kallstenius, 2010 s. 143). 

Skolans krav på eleven, beskriv som en betydande faktor till elevens val av skola. Som 
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beskrivs, var det viktigt för eleverna att skapa goda förutsättningar inför framtiden. Även 

om det inte uttrycks, kan elevernas motivationsnivå tros vara en bidragande effekt, som 

spelar roll i elevens val av skola. Genom att betona vikten av god utbildning, och goda 

förutsättningar för utbildning, visar eleverna på att skola spelar en betydande roll i elevens 

liv. Skolvalet blir då indirekt en viktig del, då det till viss del styr elevens framtid i form 

av betyg.   

Övervägande del av ungdomarna som intervjuades i Allelins samt Kallstenius studier, 

hade bytt från en förortsskola, till en storstadsskola. Det framkom i intervjuerna att ele-

verna själva uppfattade en skillnad i sina egna och klasskamraternas prestationer, bero-

ende på skola. Eleverna som tidigare gått på skola i förorten ansåg att betygskraven hade 

blivit svårare, efter att de bytt skola (Allelin, 2015; Kallstenius, 2010). Eleverna som in-

tervjuas av Allelin beskriver att de upplever skillnader i kunskapskrav och betyg, bero-

ende på skola. Allelin förklarar att: 

Eleverna gör en tydlig åtskillnad mellan kunskap och betyg. De menar att det krävs olika 
mycket kunskap på olika skolor för att få samma betyg. På Liberum [Innerstadsskolan, min 

anm.]upplevs det som svårt att få bra betyg, medan det i Ängdalen [Förortsskolan, min 

anm.] verkar för lätt. Detta gör att Liberum framställs som en ”bättre” skola, där man 
måste prestera högt (Allelin, 2015 s.82).  

I citatet ovan framkommer det att eleverna ser en tydlig skillnad mellan förväntningar och 

kunskapskrav, mellan innerstadsskolan och förortsskolan. Det framkommer även att 

ökade krav på eleverna ses som någonting positivt, då det indikerar att skolan skapar en 

högre kunskapsnivå hos eleverna. Effekten av skillnaden i krav på eleverna, mellan de 

olika skolorna, är att elevens prestationer inte nödvändigtvis stämmer överens med den-

nes förväntningar. Allelin beskriver hur en del elever har haft en bild av att den mest 

avgörande faktorn för goda betyg är skolmiljön, vilket inneburit en förhoppning av att 

prestera bättre vid byte av skolan. Hon menar att den nuvarande lärokontexten inte är det 

enda som spelar roll, utan även elevernas bakomliggande livserfarenheter (Allelin, 2015 

s. 83).  

Ett sätt för eleverna att påverka sina betyg, har varit genom skolbyte. Möjligheten att byta 

till en skola ligger i linje med framväxten av det fria skolvalet, och friskolereformens 

införande under tidigt 1990-tal. Det som inte tas i åtanke, verkar dock vara de fall, där 

elevens byte av skolan har en negativ påverkan på eleven och dess prestationer. Dove-

mark och Holm (2015) beskriver i sin studie om konsekvenserna som kan framkomma 

för eleverna, vid skolbyte.  Eleverna i Dovemark och Holms studie går på en förortsskola 

i Göteborg, som utåt sett har ett ganska dåligt rykte. Det framkommer dock att elevgrup-

pen har positiva erfarenheter av skolan, vilket gör att många elever som byter till en skola 

med högre status, ofta återvänder till sin ordinarie skola. Eleverna beskriver hur skolan i 

innerstaden inte levde upp till deras förväntningar. En av de intervjuade eleverna beskri-

ver hur skolan i innerstaden var stökig och högljudd, vilket innebar att hon hade svårt att 

plugga. Hon beskrev vidare hur skolan i förorten, gav eleverna en chans att lyckas, vilket 

hon inte ansett att den nya skolan gjort. Hon hade därför valt att flytta tillbaka till skolan 
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i förorten (Dovemark & Holm, 2015 s. 69). Eleverna i Dovemark och Holms studie, ver-

kade till skillnad från eleverna från andra studier, ha en positiv bild av den egna skolan, 

oberoende av dess geografi. Även om eleverna själva valt att återvända till sin ordinarie 

skola, har påverkar detta elevernas valfrihet inom det fria skolvalet. Dovemark och Holm 

väljer att problematisera detta;  

Eftersom både Ahmad och Yasmina var studiemotiverade och hade ambitionen att, som de 
uttryckte det, ”kämpa för att få betyg” valde de att söka sig tillbaka till Aspskolan. Deras 

berättelser visade att det ”fria” valet att söka sig till andra skolor inte var så fritt som det 

verkade. På grund av känslor av diskriminering och utanförskap ”valde” en del elever att 
återvända till Aspskolan, medan andra gjorde det på grund av besvikelse över att de valda 

skolorna höll allt för låg kvalitet (Dovemark & Holm, 2015 s. 69).  

Som Dovemark och Holm beskriver, går det att problematisera bakomliggande orsaker 

till elevernas fria skolval. Eleverna bytte skola i hopp om en bättre utbildning, men märkte 

att så inte blev fallet. Eleverna upplevde ett utanförskap på sin nya skola, vilket ledde till 

att de sökte sig tillbaka till sin tidigare skola, där de upplevt en samhörighet. Detta går 

emot tanken kring det fria skolvalet, vars intention var att skapa en bättre utbildningsmiljö 

för eleverna, genom införandet av konkurrens. Som beskrivs i citatet ovan påvisas att 

även om vissa elever valde skola utifrån utbildningskvalitet, spelade andra faktorer också 

en viktig roll i elevernas val, nämligen känslan av inkludering. 

4.2 Socioekonomiska aspekter av skolvalet 
Betyg verkar ha en betydande roll för elevers skolval. Elevernas vilja att få bra betyg, 

återspeglas i relation till det fria skolvalet. I Thelin och Niedomysls studie förklaras att 

elever med höga betyg lägger större vikt vid att skolan har ett gott rykte, än elever med 

låga betyg (Thelin & Niedomysl, 2015 ss. 117–118). Andersson, Hennerdal och Malm-

berg (2019) beskriver i sin artikel om möjliga bakgrundsfaktorer till slutbetyg för elever 

i årskurs 9, att elevernas geografiska förutsättningar i förhållande till skola, spelar roll för 

elevernas betyg. Studien visar även att elevens slutbetyg i årskurs 9 kan komma att på-

verkas av närboende klasskamrater och deras boendesituation. Andersson et al. under-

sökte effekten av elevens 25 närmsta klasskamraters hemförhållanden, och upptäckte att 

detta har en större påverkan på elevernas slutbetyg, än skolkontext (Andersson, Henner-

dal & Malmberg, 2019 ss.13–15). Vidare beskriver Andersson et al. att skolkontext och 

boendesituation genom åren har kommit att spela en större roll, i förhållande till skolpre-

station hos eleverna (Andersson, Hennerdal & Malmberg, 2019 ss.13). Andersson et. al. 

beskriver även att föräldrarnas bakgrund har visat en positiv effekt på elevernas betyg:   

In 2012, by comparison, only about one-fifth of the variation in student grades was still 
unaccounted for when the controls were included. This suggests a strong increase in the 

influence of parental background on school performance between 1991 and 2012 (Anders-

son, Hennerdal & Malmberg, 2019, s. 12). 

Föräldrarnas bakgrund, samt boendesituation för eleven och dess klasskamrater, verkar 

ha en betydande roll för hur elevens skolprestationer kommer att se ut. Det framkommer 

även att efter införandet av friskolereformen, har sambandet mellan elevernas prestation, 

i relation till föräldrar bakgrund ökat. Thelin och Niedomysl beskriver i sin studie, att de 
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inte hittat något samband mellan föräldrarnas utbildningsnivå och eleverna preferenser 

inom skolvalet. De betonar dock att även om det inte styr elevernas preferenser, så kan 

det fortfarande komma att styra det aktiva skolvalet (Thelin & Niedomysl,  s. 117). Även 

om föräldrarnas utbildningsnivå inte har en direkt påverkan på elevernas preferenser av 

skolval, indikerar Andersson et al. att andra aspekter av föräldrarnas bakgrund kan 

komma att påverka elevernas betyg. Då elevernas betyg har påvisat ha en effekt på ele-

vernas skolval,  bör faktorer som påverkar elevernas betyg och prestationer ha en sekun-

där verkan på elevernas skolval.   

Edmark, Frölich och Wondratschek (2014) skriver i sin studie om skolval, i relation till 

införandet av friskolereformen. I studien används en placeboundersökning, för att under-

söka skillnader inom förväntad effekt på elever skolval, utifrån tiden friskolereformen 

infördes. Edmark et.al undersökte om elevens kognitiva färdigheter kom att påverka ele-

vens möjligheter inom skolvalet. Edmark et al skriver:  

The effect of more school choice on cognitive skills /…/ is similar for the low and medium 
income households, but with an increase of around 0.005 points for each additional school 

very small. (Note that the cognitive score varies between 0 and 9.) Children from high 

income households display an equally small, but negative effect. In the appendix we also 
examine distributional effects on 9th grade math marks and find similar results. Overall, 

the effects are small, as are the differences (Edmark, Frölich  & Wondratschek, 2014 

s.137). 

Edmark et al. finner att eleverna från familjer med låg och medelinkomst har påvisat en 

liten ökning inom kognitiva tester. Det har däremot funnits en liten negativ effekt för 

eleverna som kommer från familjer med hög inkomst.  Vidare har Edmark et al. undersökt 

skillnader i elevernas förväntade valmöjlighet, utifrån deras betyg inom kognitiva tester. 

De skriver;  

Overall, the effects are small, as are the differences between the subgroups. We thus find 

no evidence that would support the claim that disadvantaged children had been harmed by 

the reform. On the contrary, we find slightly higher point estimates for low-income house-
holds, suggesting that low income households benefited a little more from the potential 

choice options, although this difference is very small ( Edmark, Frölich  & Wondratschek, 

2014 s.137).  

Edmark et als. forsning hittar inget som tyder på att elever från mindre gynnsamma hem-

förhållande påverkas negativt i relation till deras möjligheter att välja skola.  Studien me-

nar däremot att elever från låg-och medelinkomsthem gynnas av det fria skolvalet, även 

om effekten är väldigt liten (Edmark, Frölich & Wondratschek, 2014 s.137). Elever som 

presterar högre har påvisats lägga större vikt vid val av skola. Utifrån Edmark et. als. 

resultat, skulle därför elever från låg och medelinkomsthem påverkas mer av det fria skol-

valet, än elever från höginkomsthem. 

4.2.1 Social påverkan av skolval 

Förutom ekonomiska aspekter av skolval, framkommer det att elevernas val av skola, sker 

i relation till dennes omgivning. Detta syns särskilt i elevernas val av skola, utifrån dess 

geografiska position. Johansson och Hammarén skriver att elevernas val av skola inte 

sker i ett vakuum, utan ofta som en konsekvens av elevens sociala kontext ”På samma 
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sätt är det tänkbart att valet av skola, själva skolmiljön och de sociala nätverk man blir 

en del av där har en inverkan på elevers motivation, självbild och prestationer” (Johans-

son & Hammarén, 2010 s. 58).  

Johansson och Hammarén menar att elevens sociala nätverk har en påverkan på elevens 

val av skola. Denna påverkan bör ses som en naturlig del av den mänskliga interaktionen. 

Människor befinner sig alltid i en social kontext, där vi påverkar och påverkas av vår 

omgivning och våra erfarenheter. Att föräldrar och bekanta påverkar eleverna i dess val 

av skola, bör alltså betraktas som en naturlig och förväntad process.  

Kallstenius beskriver hur skolans rykte styrs inte enbart av elevprestationer och bra lärar-

kårer, utan blir även en symbol för status. Det framgår tydligt att det finns en tydlig hie-

rarki inom de olika skolornas status.  Skolor från förortens ses tydligt som mindre attrak-

tiva, vilket skapar en högre status för innerstadsskolor. Skolans status är inte bara synlig 

för eleverna, utan även för föräldragruppen: 

När det beslutades att skolan skulle förläggas i stadsdelen Marielund, ett område med 
lägre social status och en delvis annan befolkningssammansättning än omgivande stads-

delar (i bemärkelsen lägre genomsnittlig utbildnings- och inkomstnivå samt fler invandrare 

från länder utanför EU), så var det många föräldrar i närområdet som valde andra skol-
alternativ, innan skolan ens hade startat sin verksamhet. Detta återspeglas även i in-

nerstadsföräldrars många gånger nedlåtande attityder gentemot ”skolorna i förorten” 

(Kallstenius, 2010, s. 127). 

Som beskrivs i citatet ovan, verkar elevens val av skola påverkas av två parallella 

aspekter. Å ena sidan styrs den av skolans geografi, där skolor i förorten värderas lågt och 

skolor i innerstaden värderas högt. Å andra sidan verkar föräldrarnas åsikt om skolans 

geografi spela en stor roll. Föräldrarnas huvudsakliga kritik mot Marielundskolan var inte 

de inre faktorerna i skolan, utan de faktorer som speglades utåt. Då skolan var nyöppnad, 

hade föräldrar och elever ingen förförståelse kring skolans kvalitet i fråga om kunskaps-

utveckling och kompetens, utan baserade sitt val på geografisk placering.  Vidare beskrivs 

att även i valet av grundskola verkade skolans rykte av betyg ha en stor betydelse för 

såväl elever som föräldrar. Synen på skolans betyg verkade till viss del vara speglad av 

skolans geografiska position. Den generella uppfattningen bland föräldrar och elever ver-

kade vara att innerstadsskolorna värderades högre än förortsskolorna. Denna värderings 

styrdes till hög grad av synen på skolans prestationsnivå.  Den generella synen av förorts-

skolan verkade vara låga prestationer från eleverna och låga krav från lärarna. Det ver-

kade vidare som att föräldrarnas bild av skolan och dess prestation, återspeglades i ele-

vens bild av skolan. En elev berättar att förortsskolan används som ett dåligt exempel, 

som ett ställe man hamnar på om man misslyckats;  

”Jag är jätteorolig för att jag inte kommer att få tillräckligt bra betyg för att få något bra 

här inne i Stockholm. Min morsa hotar mig med att om jag inte pluggar tillräckligt mycket 

så får jag gå ute i förorterna eller något” (Kallstenius, 2010 s. 127).   

I citratet ovan beskriver en elev hur hon är rädd för konsekvenserna av att få dåliga betyg. 

Hon menar att om hennes betyg inte är tillräckliga, kommer hon att behöva gå på en skola 

i förorten. Då eleven beskriver att hennes mamma hotar med förortsskola, om hennes 
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betyg blir dåliga, kan vi anta att skolan i förorten ses som ett oönskat resultat. Om eleven 

hade goda resultat, hade hon med stor sannolikhet inte valt en förortsskola.   

4.3 Urbaniseringens inflytande på skolval 
I de olika studierna framkom det att förutom skolans rykte, spelade skolan i relation till 

elevernas geografiska förutsättningar en betydande roll i elevernas skolval. Det visade sig 

att 27,7% av de elever som deltog i Thelin och Niedomysl undersökning, uppgav att sko-

lans geografiska förutsättningar spelade roll, i relation till deras val av gymnasieskola. De 

geografiska aspekterna delades in i tre olika underkategorier, vilka följde distans (11,9%), 

tillgänglighet (8,7%) och lokalisation (7,1%) (Thelin & Niedomysl, 2015 s. 115). Thelin 

(2019) beskriver ett liknande resultat i sin egen studie. Båda studierna visar att den geo-

grafiska betydelsen från skolval, varierar mellan elever som bor i tätbebyggda, och gles-

bebyggda områden. Elever som bodde i storstaden uppgav i större utsträckning än elever 

från glesbygden, att avståndet till skolan hade en betydelse för val av skola (Thelin & 

Niedomysl, 2015 ss. 117–118; Thelin, 2019 s.178). Av de tillfrågade eleverna i Thelins 

studie, svarade 15,4% av de som var bosatta i Stockholm, respektive 11,4% av eleverna 

som var bosatta i Sollefteå, att avståndet till skolan hade en stor betydelse i relation till 

val av skola (Thelin, 2019 s.178).   

Även om preferensskillnaderna mellan eleverna, oberoende av kommungruppstillhörighet, 
överlag får anses vara små, är det ändå intressant att konstatera att de elever som inom 

sin kommun (eller inom ett rimligt pendlingsavstånd) har tillgång till ett mer omfattande 

utbud, har starkare preferenser för attributet avstånd (Thelin, 2019 s. 178).  

Thelin förklarar att en av anledningarna till att eleverna från större städer i större utsträck-

ning har betydelse för utbildningsval, är utbudet av närliggande skolor. Då eleverna är 

vana vid ett större utbud, har de också möjlighet att räkna in avståndet till skolan som en 

del av skolval (Thelin, 2019 s. 180). De elever som bor i glesbygden har inte samma utbud 

av skolor, och måste därför pendla till skolan,  oberoende vilken skola de väljer. Elever 

från större städer har oftare ett bredare utbud av skolor i närområdet, vilket skapar en 

större valmöjlighet för dessa elever.  Elevernas geografiska aspekter blir således inte en-

bart en fråga om skolans utbud, utan även om det faktiska utbudet av skolor. 

Fjellman (2017) beskriver i sin studie, om hur antalet elever som pendlar till skolan ökat, 

mellan år 1991–2008. Antalet elever i Värmland, som pendlade från hemkommunen för 

att gå på vald gymnasieskola ökade från 38% år 1997 till 44% år 2008 (Fjellman, 2017 s. 

119). Fjellman konstaterar senare i sin studie, att utbudet av gymnasieskolor i marknads-

kärnan ökat, parallellt med att gymnasieskolor i mindre grannkommuner tvingats lägga 

ner (Fjellman, 2017 s. 122). Detta innebär att eleverna från kommuner med nedlagd skol-

verksamhet måste söka sig till annan kommun, för att studera. Genom nedläggning av 

skolor, minskar utbudet ytterligare för elever som bor i glesbygdskommuner. Valmöjlig-

heten begränsas till de kommuner som har många skolor, och bra pendlingsmöjligheter.  

Fjellman beskriver hur det finns en marknadskärna, och hur fler och fler elever väljer att 

pendla till marknadskärnan för att studera på gymnasiet. Av de elever som pendlade från 
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sin hemkommun, var det 44,7% respektive 52,2% som pendlade till marknadskärnan 

Karlstad kommun. Andelen elever som under samma tidsperiod pendlade från marknads-

kärnan Karlstad kommun till närliggande kommun var 9,9%, år 1991 respektive 15,5% 

år 2008 (Fjellman, 2017 s. 118). Detta innebär att antalet elever som pendlade till mark-

nadskärnan ökade med 7,5 procentenheter mellan år 1991–2008, samtidigt som antalet 

elever som pendlade från marknadskärnan till närliggande kommun ökade med 5,6 pro-

centenheter. Det sekundära pendlingsflödet till närliggande kommuner ökade från år 

1997–2003 från inga, till fem kommuner. Fjellman beskriver att ”Följaktligen blir en 

konsekvens av den ökade elevrörligheten att marknadskärnans aktörer blir ökat beroende 

av inpendlande elever för att fylla upp utbildningsplatser i sina skolor” (Fjellman, 2017 

ss. 118–119).  

Böhlmark, Holmlund och Lindahl (2016) beskriver i sin studie, hur det fria skolvalet har 

kommit att påverka elever. De menar att med bredare möjligheter att söka skolor, kommer 

också bredare konsekvenser. I sin studie belyser Böhlmark et. al. hur det fria skolvalet 

bidragit till en ökad skolsegregation. De menar att vid undersökning av det fria skolvalets 

påverkan på eleverna, framkommer det att det finns en ökad sannolikhet till segregerade 

klasser. De förklarar att det fria skolvalet ökar sannolikheten för homogena elevgrupper 

(Böhlmark, Holmlund och Lindahl, 2016 s.1174).  

These estimates imply that students of immigrant/Swedish background have moved from 

being 0.5 to 0.9 % more likely to meet a schoolmate of their own group, compared to what 

would be the case if pupils were allocated randomly (Böhlmark, Holmlund &Lindahl, 2016 
s.1177). 

Böhlmark et. al. menar att när eleverna själva får välja skola, ökar sannolikheten för upp-

delning mellan svenskfödda och utlandsfödda elever. Den ökade tendensen till segrege-

rade skolor, speglas även utifrån boendesegregationen. Böhlmark et.al. skriver att “Un-

conditional associations /…/ indicate that residential segregation explains 18 % of the 

variation in school segregation between immigrants and natives, and 84% of the varia-

tion in school segregation between pupils of immigrant/Swedish background”(Böhlmark, 

Holmlund & Lindahl, 2016 s. 1177).  

Vidare beskriver Böhlmark et.al. att en av de främsta orsakerna till skolsegregationen, 

verkar vara grannskapssegregationen. Denna faktor verkar ha funnits såväl innan som 

efter reformen som möjliggjorde det fria skolvalet. Vidare beskrivs skolsegregation, i re-

lation till elevens hemförhållanden:  

It is likely that neighbourhood [sic] segregation to some degree reflects a form of Tiebout 

choice, where parents choose to locate in a certain area to get access to a particular school. 

However, our results show that the option for parents to execute school choice by opting 
out of the assigned school is associated with an increase in school segregation over and 

above the segregation we should expect by residential segregation patterns, including Tie-

bout choice (Böhlmark, Holmlund & Lindahl, 2016 s. 1179).  

Böhlmark et. als. undersökning visar på att det fria skolvalet, i relation till boendesegre-

gation, kan komma att skapa en segregerad skolmarknad. Genom det fria valet sker en 

selektion, som väljer bort skolor i mindre önskvärda områden. Parallellt med detta skapas 



 

24 

homogena elevgrupper, där elever med likande bakgrund och hemförhållanden placeras 

i samman skola.  

4.3.1 Valmöjlighet i relation till programval och geografi 

Förutom skolans rykte och geografiska position, verkade skolans programutbud vara en 

viktig del för eleverna, i relation till deras val av skola. Detta visades särskilt hos de ung-

domar som sökte gymnasieutbildning. Thelin och Niedomysls (2015) beskriver i sin arti-

kel om hur valet av gymnasieskolan, i stor utsträckning styrs av tillgänglighet av önskat 

gymnasieprogram. Det framkommer att 40,9% av de elever som deltog i deras studie, 

svarade att tillgängligheten av önskat program hade en stor betydelse, i relation till val av 

gymnasieskola (Thelin & Niedomysl, 2015 s. 114). Det framkom även en skillnad mellan 

elever, beroende på språk som talas i hemmet. Av de elever som uppgav att de pratade ett 

annat språk än svenska hemma, uppgav 36,3% att tillgängligheten av önskat program var 

av stor betydelse, i val av gymnasieskola. Av de elever som uppgav att de pratade svenska 

hemma, uppgav 41,7% att tillgänglighet av önskat program var viktigast, i relation till val 

av gymnasieskola. Författarna betonar att även om det finns en korrelation mellan vilket 

språk som eleverna talar hemma, och i vilken utsträckning programtillgänglighet spelar 

roll i val av gymnasieskola, är det en liten skillnad mellan variablerna (Thelin & 

Niedomysl, 2015 ss. 116–117). Skillnaden mellan grupperna behöver således inte bero 

på språk (Thelin & Niedomysl, 2015 ss. 117–118). 

Det framkom att elever som uppgav att de bodde på landsbygden, i högre utsträckning än 

de elever som uppgav att de bodde i stan, ansåg att tillgänglighet av önskat program hade 

stor betydelse (Thelin & Niedomysl, 2015 s.118). En av anledningarna till detta skulle 

kunna vara att elever som bor på landsbygden har längre till skolan.  

Fjellman (2017) beskriver i sin artikel, hur utbudet av gymnasieskolor har ökat i mark-

nadskärnan, samtidigt som utbudet har minskat i kringliggande, mindre kommuner (Fjell-

man. 2017 s.122). Fjellman beskriver hur antalet gymnasieskolor inom marknadskärnan 

ökat från fem till tio, mellan 2003–2008, i Värmlands region. Parallellt med ökningen av 

utbud inom marknadskärnan, sker ett minskat utbud i de fem närliggande kommunerna, 

där delar av skolverksamhet stänga ner. I Kil kommun fick man år 2003 helt stänga ner 

sin gymnasieverksamhet (Fjellman. 2017 s.122). Fjellman förklarar vidare att det i Värm-

lands region redan finns ett lågt utbud av skolor, vilket minskar ytterligare när olika kom-

muner måste minska sin verksamhet (Fjellman. 2017 s.122). Genom ett ökat elevflöde till 

och från marknadskommunen, har utbudet av gymnasieskolor i glesbygden minskat. Ele-

ver från landsbygden måste därför ofta pendla längre sträckor, för att kunna gå på en skola 

med önskat program.  

Vidare framkommer det i Thelin och Niedomysl studie, att elever med höga betyg lägger 

i högre utsträckning än elever med låga betyg, vikt vid tillgänglighet av önskvärt gymna-

sieprogram. Det har påvisats att de värderar högre än lågpresterande elever, att komma in 

på sitt förstahandsval, gällande program (Thelin & Niedomysl, 2015 ss. 117–118). Av 

eleverna med höga betyg svarade 44,9% att programmet var en av de viktigaste 
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aspekterna. Av de lågpresterande eleverna svarade 33,4% att programmet var en av de 

viktigaste aspekterna (Thelin & Niedomysl, 2015 s. 115). De elever som lägger störst vikt 

vid skolprogram, blir därför elever som är högpresterande och elever som kommer från 

glesbygden. Dessa elever blir även mest påverkade i relation till nedläggningar av skolor, 

då deras valmöjlighet för god utbildning och önskvärt program minskar.  
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5. Diskussion 

Diskussionen kommer att behandlas i fyra delar. Den första delen kommer att behandla 

diskussion kring vald metod. Här kommer de värderingkriterier som används i relation 

till uppsatsen urval att diskuteras. Den andra delen kommer att behandla troliga bakom-

liggande faktorer till elevers val av skola. Denna del kommer främst att fokusera på re-

sultat och analys, för att försöka besvara frågeställningen.  Den tredje delen kommer 

följaktligen behandla hur eleverna påverkats av det fria skolvalet. Här kommer uppsatsens 

resultat och analys att diskuteras i relation till uppsatsens bakgrund. Den fjärde och sista 

delen kommer lyfta fram uppsatsens begränsningar samt förslag till tidigare och fortsatt 

forskning.  

5.1 Metoddiskussion 
I uppsatsens metod har en systematisk litteraturundersökning använts, för att få relevant 

information kring bakomliggande faktorer till elevers val av skola, samt de konsekvenser 

dessa val kan medföra. Dessa artiklar har sedan redovisats och analyserats i uppsatsens 

resultat och analysavsnitt. Det finns många fördelar med att använda sig utav vetenskap-

liga tidskriftsartiklar. För det första är artiklarna skrivna av sakkunniga inom ämnet. För 

det andra är artiklarna granskade innan publicering, vilket skapar ett större förtroende för 

innehållet och författaren.  

Databaserna som användes i uppsatsens primära urval var Lubsearch,  ERIC och Google 

Scholar. I databaserna Lubsearch och ERIC, har rutan Peer Reviewed kryssats i innan 

sökning av artiklar. Peer Reviewed innebär att artiklarna blivit kritiskt granskade innan 

de publicerats (Eriksson Barajas, Forsberg, & Wengström, 2014, s.61). Denna sökinställ-

ning var inte möjlig på Google Scholar. Då det inte gick att använda sig utav Peer Re-

viewed på Google Scholar, valdes således enbart granskade avhandlingar ut som un-

derlag. Vid en närmare granskning visade det sig att de artiklar som framtagits med hjälp 

av ERIC, inte stämde överens med studiens syfte. Artiklarna valdes därför bort.  

I uppsatsen har såväl kvantitativa som kvalitativa vetenskapliga texter behandlats. Den 

kvantitativa forskningen syftar till att på ett objektivt sätt, samla in och kritiskt granska 

data. Fördelen med en kvantitativ metod, är att den skapar goda förutsättningar för fors-

karen att samla in bred data, vilket kan leda till en stor generaliserbarhet (Eriksson Bara-

jas, Forsberg & Wengström, 2014 s. 52). Nackdelen som framkommer med kvantitativa 

studier, är att man genom objektiviteten, kan missa subjektiva aspekter av ett fenomen 

(Eriksson Barajas, Forsberg & Wengström, 2014 s. 52). Den kvalitativa forskningen syf-

tar till att skapa förståelse kring olika fenomen, genom individuella erfarenheter och sub-

jektiva värderingar. Denna metod kan vara fördelaktig, då den samlar upp enskilda indi-

viders upplevelser. Metoden skapar även förutsättningar för att inkludera forskarens egna 

erfarenheter (Eriksson Barajas, Forsberg & Wengström, 2014 s. 53). Nackdelen med kva-

litativ forskning kan vara att resultatet belyser enskilda fall, snarare än en generell bild av 

fenomenet. Fördelen med att använda såväl kvantitativ som kvalitativ forskning, är att 
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man som forskare kan belysa en situation genom olika infallsvinklar (Eriksson Barajas, 

Forsberg & Wengström, 2014 s. 57). Genom att använda vetenskapliga texter som berör 

subjektiva som objektiva observationer gällande skolval, hoppas jag kunna bidra till en 

ökad förståelse för de processer som leder till elevers skolval.  

5.2 Bakomliggande faktorer till skolval  
I de olika studierna framkom det att elevernas val av skola grundas utifrån huvudsakligen 

två olika faktorer; skolans rykte och dess geografiska placering. Andra faktorer som ver-

kade ha betydelse för eleverna i deras val av skola var skolans status, samt föräldrarinfly-

tande. Även om de olika faktorerna vägde olika tungt i förhållande till elevens skolval, 

verkade de ändå tätt sammanflätade med varandra. De olika delarna kommer att diskute-

ras utifrån olika underkategorier, för att skapa en tydligare bild av bakomliggande fak-

torer till elevens val av skola.  

5.2.1 Det urbana rummet 

I studierna framkom det en tydlig diskrepans mellan förortsskolor och innerstadsskolor. 

Det faktum att en skola låg i förorten, verkade per automatik leda till att skolan såg som 

en ”lågstatusskola” och därför hade ett dåligt rykte. Denna tendens att se förortsskolan 

som någonting negativt, fanns även hos de elever som själva gick på en skola i förorten 

(Allelin, 2015; Dovemark & Holm, 2015; Johansson & Hammarén, 2015; Kallstenius, 

2010). Under de olika elevintervjuerna framkom det att eleverna uppfattade en negativ 

yttre bild av förortsskolan. Dessa avspeglingar och tillskrivningar av egenskaper utifrån 

skolans ort, troddes ha en negativ inverkan på eleverna själva. I de olika studierna med 

elever från förortsskolan, reflekterade eleverna själva över att bilden av förorten och dess 

skola var felaktig, men menade ändå att skolan inte hade lika hög status som innerstads-

skolorna. Förortsskolorna beskrevs vidare som stökiga och med dåliga, i fråga om elev-

prestation.  

Elevernas resonemang kring skolval i relation till skolans geografiska placering, verkade 

även skilja sig mellan de olika elevgrupperna. Som belyses av Thelin & Niedomysl 

(2015), lade elever med höga betyg, en högre vikt vid skolans rykte, än elever med lågt 

betyg. Vissa elever hade valt att byta från en förortsskola till en innerstadsskola, då de 

ansåg detta mest fördelaktigt för deras utbildning (Allelin, 2015; Dovemark & Holm, 

2010; Kallstenius, 2010). En återkommande diskussion i de olika studierna, var således 

elevens syn på prestation och betyg, i relation till skolans goda rykte. Den generella upp-

fattningen från eleverna verkade vara att skolans status i stor utsträckning speglades uti-

från de krav som fanns på eleverna. Eleverna som bytt från förortsskolor till innerstads-

skolor, beskrev ofta hur kraven varierade mellan skolorna. Lärarna på förortsskolan an-

sågs ha lägre krav, medan lärarna i innerstadsskolorna ansågs ha högre krav på eleverna. 

En intressant aspekt som belystes var att höga krav värderades högt för eleverna. De ansåg 

att de fick kunskap av högre kvalitét, vilket leder till bättre förutsättningar i framtiden. 

Som beskrivits ovan var eleverna väl medvetna om de olika fördomar som fanns gentemot 
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förortsskolan. I relation till elevernas positiva inställning till höga krav, verkar dessa 

aspekter av skolval ha en sammankoppling. Elever som söker sig till innerstadsskolor, 

verkade i stor utsträckning ha höga ambitioner om att lyckas genom en god utbildning. 

Den allmänna uppfattningen verkade vara att innerstadsskolorna bidrog till en bättre ut-

bildning, med högre kompetens inom kunskapsutveckling. Ett naturligt steg för eleverna 

blir således att söka sig till innerstadsskolorna, istället för förortsskolan.  

5.2.2 Familjens inverkan över skolvalet 

I studierna belystes att den negativa bilden av förortsskolorna inte enbart florerade i sam-

hället som helhet, utan ofta i elevernas egna hemmiljöer. Det framkom tydligt i studierna 

att elevernas föräldrar i hög utsträckning, inte ansåg förortsskolorna som en bra skola. I 

Kallstenius (2010) studie framkommer det bland annat att föräldragruppen aktivt valt bort 

en förortsskola, innan denna hade öppnat. Då skolan inte öppnat, tyder bortvalet i huvud-

sak på skolans placering. Denna tendens visar sig även i en intervju med en elev, förorts-

skolan inte enbart ses som något negativt, utan även används som ett hot. Förortsskolan 

beskrivs som den skola där enbart misslyckade elever går på. Johansson och Hammarén 

(2010) beskriver hur eleverna val av skola, påverkas av den sociala kontext eleven befin-

ner sig inom. Detta leder till att även om föräldrarna inte aktivt väljer skola åt eleven, 

kommer sättet föräldrarna pratar om specifika skolor, att påverka eleven i dennes val.  

Elevernas ekonomiska förutsättningar verkar ha olika nivåer av betydelse, i relation till 

deras skolval. Edmark et al. (2014) forskning pekar på att valmöjligheten för elever från 

låg-och medelinkomsthem inte påvisar en negativ effekt av det fria skolvalet. Dessa ele-

ver verkar istället, om än i liten utsträckning, gynnas av det fria skolvalet. Även om ele-

vernas ekonomiska bakgrund inte påvisar en primär effekt på elevernas skolval, verkar 

det emellertid påverkas av en sekundär effekt, nämligen genom boendesituation. Elever 

från olika ekonomiska bakgrunder, bosätter sig i olika delar av landet, vilket kan komma 

att påverka eleven förutsättningar för val av skola.    

Böhlmark et al. (2016) beskriver att föräldrarna aktivt kan komma att påverka valet av 

skola, genom att geografiskt placera sig inom ett område av önskade skolor. Även om 

föräldrarna inte gör det huvudsakliga valet av elevens skola, finns det bakomliggande 

faktorer som kan komma att påverka eleverna i deras val av skola. I det stora hela tyder 

de olika studierna på att elevens (bort)val av skola, till stor del handlar om den allmänna 

uppfattningen om skolan. En del av de elever som tidigare sökt sig ifrån förortsskolan till 

innerstaden, var inte nödvändigtvis nöjda med sitt byte av skola. Det framkommer att en 

del av eleverna valde att byta tillbaka till förortsskolan, då de upplevde att de trivdes 

bättre där, än på innerstadsskolan (Dovemark & Holm, 2015). 

5.3 Konsekvenserna av reformering inom den svenska skolan 
Som beskrivs i uppsatsen bakgrund, var den huvudsakliga anledningen till av decentrali-

seringen och friskolereformen, att skapa konkurrens mellan skolor. Det fria skolvalet syf-
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tade till att skapa ett effektivare utbildningssystem, där elever skulle ges bättre förutsätt-

ningar till en skolgång som bäst passade deras önskemål och behov. Decentraliseringen 

skulle i sin tur skapa goda förutsättningar för kommunerna att själva disponera ut resurser 

och på så sätt möjliggöra en god skolgång för eleverna (Edgren, 2015; Lundgren, 2017 

Lundh Nilsson & Westberg,  2015). En del i införandet av en rättvisare skolgång, var att 

arbeta utifrån en målstyrd skola, där likvärdig utbildning för alla landet elever stod i fo-

kus. Alla barn och ungdomar skulle ges lika förutsättningar till god utbildning, oberoende 

bakomliggande faktorer, som geografisk vistelse, etnicitet och klasstillhörighet (Lind-

gren, 2006). Införandet av friskolereformen, skulle även medföra en ökad konkurrens 

mellan kommunala och fristående skolor, vilket ansågs skapa en mer kompetent skola, 

med god valbarhet för eleverna. Denna process leder till en del konsekvenser, för såväl 

eleven som skolan. Den främsta konsekvensen är de ekonomiska resurser enskilda skolor 

har tillhandahållna, via den så kallade skolpengen. Skolpengen, den ekonomiska ersätt-

ningen per elev, tillhandahålls den skola eleven går i. Om eleven väljer att studera utanför 

hemkommunen, måste hemkommunen betala ersättning till den skola eleven går i (Ed-

gren, 2015; Lundh Nilsson & Westberg, 2015). Det innebär i praktiken en ekonomisk 

förlust för kommunen, om eleven väljer att studera utanför hemkommunen. Detta skapar 

en konkurrens mellan skolorna. Konkurrensen mellan skolorna leder emellertid till att 

skolor med fler elever får ökad ekonomi och kan göra större satsningar för sina elever. 

De skolor som förlorar elever, får minskade ekonomiska förutsättningar, och tvingas i 

värsta fall stängas ner. Detta leder till ett minskat antal skolor för eleverna att välja mellan, 

vilket innefattar minskad valbarhet för elever som bor i närheten av mindre attraktiva 

skolor.  

Den faktiska effekten av friskolereformen och det fria skolvalet, kan ses i de olika studier 

som presenterats i uppsatsen. Studierna visade att högre andel skolungdomar pendlar till 

skolan, såväl inom den egna hemkommunen som utanför. Resultaten tyder även på att 

störst andel ungdomar pendlar till marknadskärnan, snarare än ifrån den (Fjellman, 2017). 

Studierna beskriver vidare att konsekvensen av detta blir ett minskat elevantal i de an-

gränsande kommunerna. Som beskrivits i uppsatsen, hade skolans positionering, i relation 

till elevens boendesituation, också en betydande roll för eleverna. Skolor i förorten besk-

revs ofta i negativa termer, av såväl elever som deras föräldrar. Innerstadsskolan ansågs 

inte sällan som ett mer attraktivt val av skola (Allelin, 2015; Dovemark & Holm, 2015; 

Johansson & Hammarén, 2010; Kallstenius, 2010).  

Då förortsskolorna anses vara mindre attraktiva, är det färre antal elever som söker sig till 

dessa skolor. Många av de elever som går på förortsskolorna, väljer att söka sig till andra 

skolor, med högre status. Resultatet av minskat elevantal, har lett till nedläggning av sko-

lor. De skolor som tvingas stänga är ofta de skolor som även innan det fria skolvalet hade 

ett lågt elevantal. Genom nedstängning av gymnasieverksamhet i den egna kommunen, 

tvingas folkbokförda elever pendla till annan ort, för att kunna gå på gymnasiet. Det bidrar 

till en mindre valbarhet för eleverna, parallellt med en tydligt segregerad skola. Elever 

från glesbygden tvingas pendla till marknadskärnan för att gå i skolan. Skolorna i förorten 
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får mindre och mindre resurser, vilket på sikt leder till en lägre status och sämre rykte. 

Införandet av det fria skolvalet, genom decentraliseringen av skolan, bidrar som önskat, 

till en större konkurrens mellan skolorna. Forskningen tyder dock på att konsekvenserna 

av skolmarknaden inte leder till ökad valfrihet för eleverna, utan snarare tvärtom. Det fria 

skolvalet leder till en ökad skolsegregation, såväl inom som mellan kommuner. Utbudet 

för elever i tätorten ökar, samtidigt som glesbygden tvingas pendla mellan kommungrän-

ser för att komma till skolan.  

5.4 Uppsatsens begränsningar och vidare forskning 
För att skapa en tydlighet i uppsatser, krävs det att diverse avgränsningar görs. Avgräns-

ningarna syftar inte enbart till att skapa en förståelse av ett visst fenomen, utan även för 

att skapa en rättvisa i det som presenteras. Som beskrivits i metodavsnittet har olika av-

gränsningar i urval gjort, för att säkerställa relevans för uppsatsens syfte och frågeställ-

ningar. Dessa avgränsningar har delvis gjort, för att belysa elevens perspektiv kring det 

fria skolvalet, samt de konsekvenser detta har lett till. En intressant aspekt som lyftes fram 

i artiklarna, var relationen mellan svenskhet och skolattraktivitet (se Allelin, 2015; Dove-

mark & Holm, 2015; Johansson & Hammarén, 2015; Kallstenius, 2010). Detta belyser 

ett helt annat resultat av det fria skolvalet, där elever gynnas och missgynnas utifrån fler-

talet bakomliggande faktorer. Även om man kan argumentera för att inkludera detta i 

studien, anser jag att det inte hade skapat en rättvis bild utav fenomenet. För att skapa en 

rättvis bild av svenskhetens påverkan på elevernas skolgång, hade ämnet behövts disku-

teras mycket mer djupgående och detaljerat än vad denna uppsats kunnat ge utrymme till.  

Skolmarknadens påverkan på eleven, socioekonomiska faktorer till skolval, samt svensk-

hetsnormen, är enbart några av många viktiga faktorer inom det fria skolvalet. Genom att 

exkludera detta, skapas således inte en heltäckande bild av elevers olika faktorer till skol-

valet. Elevernas geografiska aspekter spelar enbart en liten roll i de faktorer som bidrar 

till valet av skola. Ändå är dessa aspekter viktiga i elevers val och är därför av yttersta 

vikt att lyfta fram och diskutera. Skolval är en komplex process, som innefattar såväl 

geografiska, ekonomiska, sociala och kulturella faktorer. Denna uppsats har syftat till att 

ge en möjlig bild av elevens val, nämligen urbanisering och geografi.  
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6. Konklusion  

Uppsatsen har beskrivit framväxten av det fria skolvalet, genom att behandla decentrali-

seringen av den offentliga sektor, friskolereformen och införandet av skolpeng. Uppsat-

sen har genom en systematisk litteraturstudie och innehållsanalys, belyst olika aspekter 

av det fria skolvalet, och hur detta påverkat och påverkats av elevers val av skola. Detta 

har gjorts genom en litteratursökning av vetenskapliga texter som behandlar ämnet skol-

val. De vetenskapliga texter som behandlats i uppsatsen visar olika faktorer som kan 

komma att påverka eleven i deras val av skola. Det framkommer att elevernas beslut om 

skola, till stor del påverkas av elevens omgivning. Skolans status i det allmänna rummet, 

verkar även ha en stor bidragande effekt på elevernas val av skola. Föräldrar, vänner och 

gemene mans attityder gentemot skolor i socialt utsatta områden, verkar också ha stor 

påverkan på elevens val av skola. Studierna visar också på negativa konsekvenser, till 

följd av det fria skolvalet. Det fria skolvalets framväxt har lett till en skolmarknad, där 

skolor konkurrerar med varandra om eleverna. Marknaden bidrar till en ojämn resursför-

delning, där de skolorna med mycket resurser kan attrahera mer elever, medan skolor med 

lite resurser väljs bort och tvingas stänga ner. Den långvariga konsekvensen av detta blir 

således inte enbart ett minskat skolutbud för eleverna, utan även en segregerad skola.  

Slutligen finns det många olika bakomliggande faktorer, som bidrar till elevens val av 

skola, och de konsekvenser detta medför. Skolans status, urbanisering och betyg belyser 

enbart ett fåtal av dessa.  
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